t.2.

a Необходимо указать любой внешний IР-адрес. Это может быть статический IР-адрес
или диапазон динамических IР-адресов (обязательно цифровое значение). Указанный IР-адрео
должеН соответствовать техническим требованиям.

О УТОЧНЯТЬ IР-аДРеС НеОбходимо у провайдерао который предоставляет вашей
организации доступ в Интернет или самостоятельно. ,Щля 9того на компьютере, с которого
предполагается доступ к ресурсам НЭБ, войдите в интернет, в поисковой строке браузера наберите
<мой IP> или перейдите по ссылке https://2Ф.rrr/. IР-адрес, который выдаст сайт, это адрес из
диапазона динамических IP.

192.168.0.0 _ l92.t68.255.255 или 192.1б8.0.0/rб

1 72. 1 б.0.0 - l7 2.31.255.255 или |7 2.16.0.0 / 12

10.0.0.0 - l0.255.255.255 или 10.0.0.0/8

о Почтовый адрес т.е. фактическое месторасположение электронного читального з€rла

(ЭЧЗ) должен иметь вид:

Инdекс, Реzuон (обласmь/край/республuка), Район, Населённьlй пункm [rш. ПлоulаdьJ [ул.
УлuцаJ, d. lом [сmроенuе/эmшю/ауdumорuяJ,

Пример: 659363, длmайскuй край, Бuйскuй р-н, с. Первомайское, ул. Сmепная, d. 24д
о ТерминаJI доступа - компьютер в электронном читitльном зале НЭБ. Необходимо

указать количество компьютеров, которые Вы предполагаете использовать для подкJIючения к НЭБ;
о Проверить пропускную споообность сети интернет можно на сайте <сЯндекс.

Интернетометр>): htФs;//уапdеХ.ru/iriЪrпе7. Наберите в поисковой строке брарера или перейдите по
ссылке;

о Написание адреса электронной почты: без пробелов и табуляции. ,щля каждого Эчз
должна быть создана своя отдельная )п{етная запись, т.е. свой уник€}льный Личный кабинет (ЛК)
оператора ЭЧЗ; J'',

о Элек?роЕную почту необходимо зарегистрировать па сайте https://rusneb.ru/

ссылка : htФs ://rusпеЬ.rчlаutЫlо gin.pф?_backUr1=/profi lel

вАжно! При обращении по электронной почте в теме письма указывайте:КРАТКОЕ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ш ИНН

С уважением,

Российская государственнtul библиgтека.

Отдел кJlиентских сервисов (ОКС),

Инструкция по заполцению договора
((о подкпючении к НЭБ и предоставлении доступа к объектам НЭБ>>

(flоговор IIф
06.06.2022

1. Общая информация

Щоговор ПЩ заключается на безвозМезд"оП o.no"..

О Щля Заключения договора П.Щ необходимо н€}личие у организации вьtхода в Интернет;

о ПоДключение возможно по статическому IР-алресу или диапазону динамических

IР-адресов;

о МинимЕIльные технические требования для взаимодействия с НЭБ:

операционная система: ос семейства Microsoft windows Хр и выше; или операционнбI i

система версиЙ MacOS Snow Leopard и выше. Брарер: Mozilla Firefox версии 3.5.5 и выше, Internet

Explorer 8 и вышео Google Сhrоmе ч.9 и выше, Apple Safari ч. 5 и выше.
;

О !оговор ПЩ является защищенным файлом, ввод информации возможен только в

поля ввода;

о Щоговор П,Щ состоит из двух частей: основной текст и приложение;

. ЦБС и филиалы. .Щоговор ПД закJIючается только на головную организацию

(юридическое лицо). .Щанные по к{Dкдому филиалу вносятся в приложение договора

ПД;

о ФаЙл в формате *,doc (word) с заполненпым договором ПrЩ необходимо отправить на *,

проверку по электронной почте nebdoc@rsl.ru.

1

1.1. Заполнение догоЬра ПД
Обратите внимание на требования по заполнению полей,Щоговора П.Щ:

о правильность написания юридического наименования организации (полное/краткое).

Краткое наименование в скобках после полного наименования;
*о до'Зrжность руководителя и его ФИО в родительном падеже;

о основание для подписания договора: устав, распоряжение, прикtlз;

о данные контактного лица со стороны участника (в полном объеме, без сокращений):

фамилия имя отчество, должность, телефон, электронная почта;

о ФИО подписанта должно совпадать с данными в первом абзаце договора П,Щ;

реквизиты должны быть внесены по аналогии представления реквизитов РГБ:

Обязательные данные: наименование организации, краткое наименование организации,

юридический/почтовый адрес, банковские реквизиты, ИннJ кгпI, оГРн.